
 1 

COMUNE DI PIGNATARO INTERAMNA  (Prov. FR) 

Nr.  610 del  06 settembre 2011 del Registro delle Pubblicazioni. 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

S E R V I Z I O  I^:  LAVORI PUBBLICI 
 

Nr.  88 del  06 Settembre  2011 Servizio I^ 

Registro Generale Nr.  301  del  06 Settembre 2011 
             

 
OGGETTO: Lavori di “Parco Naturalistico di Interamna Lirenas – Sistemazione 
dell’area del Ponte del Diavolo” – Incarico per assistenza archeologica all’ar-
cheologo dott. Giovanni Battista MURRO da AQUINO (FR). 
 
 

Oggi  Sei del Mese di Settembre  2011, nel proprio ufficio. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

- VISTA la deliberazione di Giunta Municipale nr. 189 del 06/12/1999 e la successiva 
nr. 84 del 20/06/2006, integrata con atto nr. 180 del 15/11/2006, con le quali sono 
stati individuati i Servizi di cui affidare la gestione ai Responsabili da designare dal 
Sindaco, ai sensi e per gli effetti dell’art. 51, commi 2 e seguenti della legge 
08/06/1990, n. 142,  come introdotti  e modificati dall’art. 6, della Legge 15/05/1997, 
n. 127 e dall’art. 2 della Legge 16/06/1998, n. 191, da ultimo sostituito dal D.Lgs. 
18/08/2000, n. 267, art. 177; 
 
- VISTO il decreto del Sindaco nr. 03/2011, prot. 7244 del 30/06/2011; 
 
-  PREMESSO che con determinazione nr. 06 del 28/01/2010 e successiva conven-

zione Rep. n. 49 del 10/02/2010 nonché determinazione nr. 20 del 11/03/2010 e 
successiva convenzione Rep. n. 55 del 20/05/2010,  e’ stato conferito l’incarico per 
la progettazione e D.L.  dei lavori di “Parco Naturalistico di Interamna Lirenas – 
Sistemazione dell’area del Ponte del Diavolo” all’arch. Federico CORDELLA da 
Striano; 

 
- RICHIAMATA  la deliberazione di G.C.  nr. 68 del 06/04/2011  di approvazione del 
progetto esecutivo dei lavori di “Parco Naturalistico di Interamna Lirenas – Si-
stemazione dell’area del Ponte del Diavolo”, di complessivi €. 34.660,20 redatto 
dall’arch. Federico CORDELLA, di cui €. 25.490,00 per lavori oltre €.  763,50 per 
oneri di sicurezza; 
 
- CHE la suddetta opera è stata inserita, ai sensi dell’art. 128 del D.Lgs. n. 163/2006 
e s.m.i. nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche triennio 2010/2012, elenco 
annuale 2010 (C.C. n. 07 del 18/03/2010); 
 
- CHE l’intervento in questione interessa area soggetta a vincolo archeologico, per 
cui, ai sensi delle vigenti disposizioni di leggi, l’intervento stesso deve essere realiz-
zato con l’assistenza tecnica di un archeologo abilitato; 
 



 2 

- CHE con propria precedente determinazione nr. 87 del 31 agosto 2011, 
l’esecuzione dei lavori in questione è stata affidata all’impresa MEGA S.r.l. da Pigna-
taro Interamna; 
 
- CHE, come espressamente disposto dalla SOPRINTENDENZA per i BENI 
ARCHEOLOGICI del LAZIO di ROMA, è necessario procedere all’affidamento di un 
incarico ad un archeologo, iscritto in apposito elenco tenuto presso la predetta So-
vrintendenza, che fornisca l’assistenza alla realizzazione dell’intervento in questione; 
 
- VISTA la nota prot. MBAC-SBA-LAZ n, 9996 del 27 luglio 2011, pervenuta in data 
02/08/2011 al prot. n. 8919, con la quale la SOPRINTENDENZA per i BENI 
ARCHEOLOGICI del LAZIO di ROMA segnalava i nominativi di archeologi abilitati e 
qualificati, che hanno già operato sul territorio, cui potersi riferire per l’effettuazione 
della prescritta assistenza; 
 
- VISTO l’art. 20, comma 2, del D. Lgs. 12/04/2006, n. 163, il quale stabilisce che, ai 
sensi dell’art. 125, comma 11, ultimo periodo, del D. Lgs. 12/04/2006, i servizi tecnici 
di cui al comma 1 dello stesso art. 20 del D. Lgs. n. 163/2006, per importi inferiori ad 
€. 40.000,00, possono essere affidati ad un unico soggetto idoneo individuato, dal 
Responsabile del procedimento; 
 
- VISTO il preventivo del 02 settembre 2011, acclarato al prot. n. 10278 del 05 set-
tembre 2001, fatto pervenire dall’archeologo dott. Giovanni Battista MURRO da 
Aquino (FR), di €. 1.850,00, oltre oneri previdenziali al 4% ed IVA al 20%, che pre-
vede: assistenza alla operazioni sul campo; redazione documentazione fotografica; 
stesura relazione finale; 
 
- TUTTO ciò premesso;  
 
- DATO ATTO, altresì, che i compensi della prestazione sono inclusi nel Q.T.E. dei 
lavori, finanziati con apposito mutuo della Cassa DD. PP. S.p.A., di €. 34.660,20, 
pos. n. 4546634, con imputazione al servizio 2.08.01.01 – Cap. 7 – Residui 2010 del 
bilancio 2011; 
 
- VISTO il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e successive modifiche; 
 
- VISTO il D.P.R. 05 ottobre 2010, nr. 207; 
 
- VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, nr. 267; 
 
- VISTO lo Statuto Comunale; 
 
- VISTO il regolamento comunale di contabilità; 

 
D E T E R M I N A 

 

1) La narrativa che precede è parte integrante e sostanziale della presente determi-
nazione e da ritenersi qui integralmente riportata anche se non materialmente tra-
scritta; 
 
2) Di affidare, per le motivazioni esposte nelle premesse da ritenersi qui parimenti in-
tegralmente riportate anche se non materialmente trascritte, all’archeologo dott. 



 3 

Giovanni Battista MURRO da Aquino (FR), via Manzoni 5, il quale si è dichiarato 
disponibile ad eseguire l’incarico con un compenso di €. 1.850,00 oltre oneri previ-
denziali  al 4% ed IVA al 20%, come da preventivo del 02 settembre 2011, acclarato 
al prot. n. 10278 del 05 settembre 2001, l’incarico di assistenza archeologica 
dell’intervento di “Parco Naturalistico di Interamna Lirenas – Sistemazione 
dell’area del Ponte del Diavolo”; 
 
3) Di trasmettere immediatamente la presente all’archeologo incaricato; 
 
4) Di dare atto che il compenso relativo all’incarico conferito verrà liquidato dietro 
presentazione di regolare fattura o di notula per prestazione occasionale; 
 
 
5) Dare atto che le spese suddette di €. 2.308,80. faranno carico all’apposito mutuo 
della Cassa DD. PP. S.p.A., di €. 34.660,20, pos. n. 4546634, con imputazione al 
servizio 2.08.01.01 – Cap. 7 – Residui 2010 del bilancio 2011; 
 
5) Di dare atto che la presente diverrà esecutiva mediante apposizione del  visto di 
regolarità di competenza del Responsabile del servizio finanziario. 
 
���� La presente determinazione: 
a)  anche ai fini della pubblicità degli atti  e della trasparenza amministrativa, sarà 

pubblicata nell’Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del Comune 
(www.comune.pignatarointeramna.fr.it), accessibile al pubblico, per quindici giorni 
ed avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art. 31 del vi-
gente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi. 

 
                                                                                        Il  Responsabile  del  Servizio 
                                                                                            F.to: Dott. Francesco Neri 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4 

 

 

 

 

IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO  FINANZIARIO 

 

in relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 

A P P O N E  
 

il visto di regolarità contabile e 
 

A T T E S T A   
 

la copertura finanziaria della spesa, con registrazione sul Servizio  sopra indi-
cato del bilancio  corrente, in data odierna. 
 
Nella Residenza Municipale, lì  06 settembre 2011. 
                                                                                       
  Il Responsabile del Procedimento      Il Responsabile  del  Servizio ad interim 
        F.to: Giustina D’Alessandro                           F.to: Dott.  Francesco  Neri 
 
 
 
  

 
 

PUBBLICAZIONE 
 

    La presente determinazione è stata pubblicata nell’Albo Pretorio on-line del 
sito web istituzionale del Comune (www.comune.pignatarointeramna.fr.it), ac-
cessibile al pubblico, in data odierna e vi resterà per quindici giorni consecuti-
vi. 
 
Pignataro Interamna, lì  06 settembre 2011. 
 
                                                                                   Il  Responsabile  del  Servizio  
                                                                                       F.to: Dott. Francesco  Neri 
 

 

 


